
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  132/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

Registro Generale n. 322 del 17/03/2025

OGGETTO: Avvio procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, per l’incarico supporto al progettista interno, per i lavori di 
““ADEGUAMENTO E LA RIGENERAZIONE DEL CINEMA ASTORIA DI GANGI” - 
Approvazione procedura di gara, schema lettera di invito e documenti di gara.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 17/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:  
-  l'Amministrazione Comunale intende partecipare al “Avviso pubblico per il finanziamento 

di interventi di rigenerazione e sviluppo dei centri urbani diretti alle Città Metropolitane, 
ai  Liberi  Consorzi  Comunali  e  ai  Comuni  della  Regione  Sicilia,  a  valere  sui  fondi 
FSC2021/2027”  ed   ha  programmato  un progetto  per  la  realizzazione  dei  lavori  di 
“adeguamento e la rigenerazione del cinema Astoria di Gangi”.

- Il progetto sarà redatto dal Settore Tecnico LL.PP.;

- con determina del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP.  n. 126 del 17/03/2025, è stato 
nominato RUP dell’intervento di che trattasi L’ing. Stefano Zangara Responsabile del Settore 
LL.PP. del Comune di Gangi;

- Il Comune di Gangi non dispone di tutti i  software per la redazione di tutti gli  elaborati  
progettuali, per cui necessita affidare l’incarico ad un professionista esterno che supporti il 
progettista nella redazione del progetto;

- è  intendimento  di  questa  Amministrazione  Comunale,  provvedere  alla  redazione  di  un 
PROGETTO ESECUTIVO DI “ADEGUAMENTO E LA RIGENERAZIONE DEL CINEMA ASTORIA 
DI  GANGI”,  necessita  individuare  una  figura  professionale  di  comprovata  esperienza  e 
capacità tecnica al quale affidare tale incarico; 



- ritenuto di avvalersi del disposto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lg. 36/2023 per 
l’affidamento dei  servizi  attinenti all’architettura e  all’ingegneria»,  che prevedono che gli  
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
dei  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  
incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del 
responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui codice 
stesso e, in caso di importo inferiore alla soglia di 140.000,00 euro, possano essere affidati in  
via diretta da parte del responsabile del procedimento anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

Visto  l’Allegato I.1 al D. Lgs.vo n.36/2023 che definisce, all’art.3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento del  contratto senza procedura di  gara,  nel  quale,  anche in caso di  previo 
interpello  di  più  operatori  eco- nomici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’art.50, comma 1, lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice;

Visto lo schema della lettera d’invito, lo schema di dichiarazione sul possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui agli art. 94-95-96-100 del D.Lvo 36/2023 e lo schema disciplinare 
d’incarico allegati alla presente determinazione per l’affidamento diretto del servizio;

Considerato che per l’acquisizione del CIG sulla piattaforma contratti pubblici dell’ANAC è 
necessario indicare l’URL sulla quale è stata pubblicata la documentazione di gara;

Dato Atto che: 

- si rende necessario procedere ad avviare la procedura per l'affidamento dell'incarico di cui  
sopra, individuando all'interno dell'Albo Unico Regionale di cui all'art. 12 della L.R. n.12/2011 
e L.R. 12/2023 dei professionisti abilitati;

- sono stati predisposti i seguenti modelli per la partecipazione alla gara di che trattasi così 
composti:

- Lettera di invito - disciplinare;

- Istanza di partecipazione (Mod. all. 1);

- DGUE (Mod. all. 2);

- Schema disciplinare di incarico professionale (Mod. all. 3);

- Dichiarazione Patto di Integrità (Mod. all. 4);

- Dichiarazione protocollo unico di legalità (Mod. all. 5);

- Dichiarazione impegno RTP (Mod. all. 6);

- Dichiarazione soggetti cessati (Mod. all. 7);

- Dichiarazione antimafia (Mod. all. 8);

- Dichiarazione altri soggetti (Mod. all. 9);

- Dichiarazione regolarità contributiva (Mod. all. 10),

- Modello Offerta Economica (Mod. all.11); 

Che si può procedere all’approvazione della superiore modulistica;



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di  quest'ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto dispone 
l'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti inoltre:

- il D.Lgs. n° 36/2023;

- la L. R. 12 luglio 2011, n° 12, come modifiche apportate con L.R. n. 8/2016;

- il Regolamento di cui al D.P.R.S. n. 13/2011;

- la L.R. n. 12 del 12 Ottobre 2023 di recepimento del D.L.gs n. 36/2023;

- il Provvedimento Sindacale n. 17 del 02 dicembre 2024 di nomina l’ing. Stefano Zangara 
Responsabile  del  Settore  Tecnico  LL.  PP.  e  Provveditorato  e  della  relativa  posizione 
organizzativa;

- l’O.EE.LL.

D E T E R M I N A

1. Di  approvare la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. Di avviare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera 
b)  del  D.Lgs.  36/2023,  per  l’individuazione  del  professionista  per  l’affidamento 
dell’incarico  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  nonché  di  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di “ADEGUAMENTO E LA RIGENERAZIONE 
DEL CINEMA ASTORIA DI GANGI”;

3. di approvare gli allegati composti da:

- Lettera di invito - disciplinare;

- Istanza di partecipazione (Mod. all. 1);

- DGUE (Mod. all. 2);

- Schema disciplinare di incarico professionale (Mod. all. 3);

- Dichiarazione Patto di Integrità (Mod. all. 4);

- Dichiarazione protocollo unico di legalità (Mod. all. 5);

- Dichiarazione impegno RTP (Mod. all. 6);

- Dichiarazione soggetti cessati (Mod. all. 7);

- Dichiarazione antimafia (Mod. all. 8);

- Dichiarazione altri soggetti (Mod. all. 9);

- Dichiarazione regolarità contributiva (Mod. all. 10),

- Modello Offerta Economica (Mod. all.11); 

1. Di dare atto che:

- è onere di questo Ente acquisire il Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la 
piattaforma  https://www.acquistinretepa.it 

-  di dovere provvedere alle seguenti forme di pubblicità, ai sensi dell’art. 84 e 85 del 
Codice dei contratti, gestite dalla piattaforma https://www.acquistinretepa.it;

https://www.acquistinretepa.it/


- le predette pubblicazioni avvengono senza oneri;

2. La presente determinazione:

a) È immediatamente esecutiva;

b) È un Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo 
automatizzato in uso presso il Comune ed è conservata nel rispetto delle norme AGID in 
conformità alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 e ss.mm.ii.;

c) Va pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi;

d) Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. - Sul sito internet del 
Comune entro i termini previsti dalla legge regionale 11/2015;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ING. ZANGARA STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 132/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Avvio procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023, per l’incarico supporto al progettista interno, per i lavori di 
““ADEGUAMENTO E LA RIGENERAZIONE DEL CINEMA ASTORIA DI 
GANGI” - Approvazione procedura di gara, schema lettera di invito e documenti di 
gara.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 17 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo

